
 
MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná 

 
 

Číslo materiálu:  06/2023/3.2 

Na rokovanie dňa:  15. 12. 2023 

K bodu rokovania:  3. Všeobecne záväzné nariadenia a predpisy obce 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná 
č. 08/2023 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

 
 
Predkladá: Tibor Jerga, starosta obce 
Spracovala: Zuzana Vandrášiková, samostatný odborný referent 
Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

2. Návrh VZN č. 08/2023 
Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej uznesením číslo: 

06/2023/3.2  A. prerokovalo 

návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 08/2023 o 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a 
pripomienky, ktoré boli k návrhu vznesené. 

B. uznáša sa 
na znení Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 08/2023 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v zmysle materiálu č. 06/2023/3.2 na zasadnutie obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná. 

C. ukladá 
vyhlásenie nariadenia v zmysle § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení na centrálnej úradnej elektronickej tabuli. 

 

 



 
MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná 

 
 

strana 1 z 2 

 

Dôvodová správa 
 
Obec Nižná Slaná pripravila v zmysle zákona 582/2004 Z.z. nové znenie Všeobecne 

záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje najmä: 

 určenie miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 určenie sadzby poplatku podľa § 78 ods. 1 písm. a) a b); 

 určenie spôsobu a lehotu zaplatenia poplatku; 

 podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a doklady, ktoré má 
poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti, alebo pri 
znížení alebo odpustení poplatku podľa splnomocňujúceho ustanovenia  

 určenie ručiteľa poplatku od poplatníka. 
Vzhľadom k vzrastajúcim a neúnosným došlým faktúram za odvoz komunálneho 

odpadu, obec pristúpila k úprave zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu 
pre právnické osoby, kde povinne od 01. 01. 2024 zavádza poplatok za nevážený množstvový 

zber komunálneho odpadu pre právnické osoby a podnikateľov. Toto znamená, že 
sadzba poplatku je nastavená tak, že právnické osoby a podnikatelia, vzhľadom na to, že na 
území obce tvoria určitý zisk, zaplatia týmto neváženým zberom presne toľko odpadu koľko 
vyprodukujú, nakoľko obec už nie je ďalej schopná tieto náklady znášať. Tieto poplatky nebudú 
vyrubované rozhodnutím raz ročne, ako bolo doteraz, ale poplatok bude splatný na základe 
faktúry vyhotovenej po uplynutí štvrťroka do 15 dní odo dňa doručenia faktúry. 
 Pre fyzické osoby bude naďalej platiť paušálny poplatok na osobu a deň, kde obec 
navrhuje túto sadzbu dvihnúť na 0,063 Eur na osobu a kalendárny deň, čo činí približne 23 Eur 
na osobu a rok. Jedná sa o zvýšenie poplatku pre fyzické osoby vo výške 3 Eur/rok. Poplatky 
za vývoz na osobu a rok v obci Nižná Slaná preukázateľne vychádzajú na 32-35 Eur na osobu 
a rok, na čom zhodli správca dane Nižná Slaná a zástupcovia spoločnosti Brantner Gemer. 
 Obec Nižná Slaná nechce hneď svojich obyvateľov zaťažovať rapídnym dvíhaním 
poplatkov, avšak nemôže znášať za obyvateľov. Preto vykonala nasledovné kroky: 
 Zvolalo sa verejné zhromaždenie, kde starosta obce so zástupcami spoločnosti Brantner 
Gemer názorne ukázali ukázali obyvateľom obce, že jedinou cestou ako tieto poplatky nebudú 
rapídne stúpať, je saparácia odpadu.  
 Zamestnanci obce osobne a opakovane zaúčali obyvateľov bytového domu Mierová 
1042 do procesu separácie odpadu 
 Zamestnanci obce budú dohliadať na zber odpadových nádob. Tieto odpadové nádoby 
budú riadne očíslované a na jednu domácnosť pripadne jedna odpadová nádoba v ročnom 
poplatku za komunálny odpad. 
 Obec pristúpi v bytovom dome Letná 16 k zníženiu objemu odpadových nádob. Každá 
domácnosť dostane 120 litrovú nádobu na odpad a dve 1100 litrové kontajnery tam umiestnené, 
umiestni na Mierovú 1042/1043, alebo na mieste potrebnom. 



 
MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná 

 
 

strana 2 z 2 

 

 Na Rožňavskej 111 – 116 (osada), obec zlikviduje veľkoobjemový kontajner a určí 
takisto do každej domácnosti 120 litrovú nádobu na odpad. 
 Obecný kalendár na rok 2024 bude zameraný na separáciu odpadu 
Je však potrebné uvedomiť, že ani snaha zamestnancov obce a vedenia obce Nižná Slaná, 
nebude postačovať k tomu, aby sa táto situácia udržala dlhodobo. 
Na verejnom zhromaždení sme boli oboznámení s tým, že tieto poplatky v roku 2025 stúpať 
dvojnásobne oproti roku 2024.  
 
 Ďalšou zmenou návrhu VZN č. 08/2023 je možnosť priznania úľavy z poplatku vo 
výške 30% oproti 40% ako tomu bolo doteraz. 
 Vypustilo sa úplne odpustenie z poplatku. 
 Pridal sa ručiteľ z poplatku. 



Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli: 01. 12. 2023 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule:  
Lehota na pripomienkovanie: 01. 12. 2023 – 15. 12. 2023 
Schválené uznesením číslo / dňa:  
VZN vyvesené na úradnej tabuli:  
VZN zvesené z úradnej tabule:  
VZN účinné odo dňa:  

 

 
Návrh 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
OBCE NIŽNÁ SLANÁ  

č. 08/2023 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 
 

Obec Nižná Slaná v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 
83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a 
doplnkov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 08/2023 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „VZN“). 

 
 

 



OBE C N I Ž NÁ SL A NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 08/2023 strana 2 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len 
„zákon“ v príslušnom gramatickom tvare). 
 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 
Obec Nižná Slaná týmto VZN ukladá s účinnosťou od 01. 01. 2024 miestny poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
 

§ 3 
Predmet úpravy 

 
(1) Predmetom tohto Všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
(2) Toto VZN upravuje: 

a. určenie miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
podľa § 79 ods. 1 písm. a) a b); 

b. určenie sadzby poplatku podľa § 78 ods. 1 písm. a) a b); 
c. určenie spôsobu a lehotu zaplatenia poplatku; 
d. podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a doklady, ktoré má 

poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti, alebo pri 
znížení alebo odpustení poplatku podľa splnomocňujúceho ustanovenia § 83 
zákona  č. 582/2004 Z. z.; 

e. určenie ručiteľa poplatku od poplatníka. 
 
 

§4 
Určenie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná určuje paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň pre fyzické 

osoby uvedené v §77 ods. 2 písm. a). 



OBE C N I Ž NÁ SL A NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 08/2023 strana 3 
 

(2) Obec Nižná Slaná povinne od 01. 01. 2024 zavádza poplatok za nevážený množstvový 
zber komunálneho odpadu pre právnické osoby a podnikateľov uvedených v § 77 ods. 
2 písm. b) a c). 

(3) Obec Nižná Slaná určuje poplatok za vážený zber drobného stavebného odpadu  
 
 

§ 5 
Sadzby poplatku a koeficient 

 
(1) Obec Nižná Slaná určuje nasledovné sadzby poplatku: 

a. sadzba paušálneho poplatku je 0,063 € za osobu a kalendárny deň; 
b. sadzba poplatku za nevážený množstevný zber komunálneho odpadu je 0,025 € 

za 1 liter odpadu; 
c. sadzba poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu je 

0,066 € za kilogram. 
(2) Obec Nižná Slaná ustanovuje pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálnych 

odpadov hodnotu koeficientu 1. 
 
 

§ 6 
Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku 

 
(1) Poplatok podľa § 4 ods. 1 vyrubený rozhodnutím je možné uhradiť: 

a. bezhotovostne na určený účet obce Nižná Slaná na základe identifikačných 
údajov uvedených v rozhodnutí; 

b. hotovostnou platbou v pokladni obce Nižná Slaná. 
(2) Poplatok podľa § 4 ods. 2 je splatný na základe faktúry vyhotovenej po uplynutí 

štvrťroka do 15 dní odo dňa doručenia faktúry v hotovosti do pokladne obecného úradu, 
alebo bezhotovostne na určený účet mesta na základe identifikačných údajov uvedených 
vo faktúre. 

(3) Poplatok za drobné stavebné odpady je na základe faktúry vyhotovenej 
v nasledujúcom mesiaci po odovzdaní drobného stavebného odpadu zberovej 
spoločnosti v hotovosti v pokladni obce Nižná Slaná alebo bezhotovostne na určený 
účet mesta na základe identifikačných údajov uvedených vo faktúre 

 
 

§7 
Vrátenie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná na základe písomnej žiadosti vráti poplatok alebo jeho pomernú 

časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu 



OBE C N I Ž NÁ SL A NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 08/2023 strana 4 
 

zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo 
jeho pomernej časti.   

(2) Obec Nižná Slaná ustanovuje, že vráti zaplatený poplatok alebo jeho pomernú časť 
podľa odseku 1 na základe podanej žiadosti za podmienky, že poplatník alebo osoba, 
ktorá za neho plní povinnosti poplatníka, oznámi obci Nižná Slaná zánik povinnosti 
platiť poplatok do 30 dní odo dňa zániku a v tej istej lehote predloží podklady, ktoré 
zánik tejto povinnosti preukazujú, najmä: potvrdenie o zmene trvalého pobytu, úmrtný 
list, oznámenie o ukončení podnikania, oznámenie o pozastavení prevádzkovania 
živnosti, oznámenie o zrušení prevádzkarne, rozhodnutie o zrušení povolenia na 
prevádzkovanie podnikateľskej činnosti, výmaz z obchodného registra, výpoveď z 
nájomnej zmluvy nehnuteľnosti, v ktorej podnikal, a pod. 

(3) Nárok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti zaniká, ak poplatník, alebo osoba, 
ktorá za neho plní povinnosti poplatníka, v uvedenej lehote neoznámi zánik poplatkovej 
povinnosti a nepredloží podklady, ktoré ho preukazujú. 

 
 

§8 
Zníženie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná poplatok na základe písomnej žiadosti zníži o 30 % za osobu, 

o ktorej poplatník obci preukáže: 
a) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 

trvalého bydliska z dôvodu dennej formy štúdia mimo okresu , kde je aj 
ubytovaná,  

b) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 
trvalého bydliska z dôvodu výkonu práce na území SR mimo okresu, kde je aj 
ubytovaná, 

c) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 
trvalého bydliska z dôvodu výkonu práce mimo územia SR 

d) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 
trvalého bydliska z dôvodu umiestnenia a ubytovania v zariadení sociálnych 
služieb s pobytovou formou (domov sociálnych služieb, domov dôchodcov 
a pod.) 

(2) Akceptovateľnými podkladmi pre zníženie poplatku sú nasledovné doklady: 
a) potvrdenie školy o štúdiu vydanom v príslušnom školskom roku, len ak žiak 

alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky. 
Ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území 
Slovenskej republiky, na splnenie podmienky na zníženie poplatku alebo 
odpustenie poplatku poskytne poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko 
a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na 
overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, 
ku ktorému má obec zriadený prístup 



OBE C N I Ž NÁ SL A NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 08/2023 strana 5 
 

b) pri práci vykonávanej mimo územia okresu potvrdenie zamestnávateľa o dobe 
zamestnania, a mieste výkonu zamestnania, rámcová zmluva u živnostníkov; 

c) potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o výkone práce v zahraničí a o dobe 
zamestnania; 

d) potvrdenie o dobe a trvaní pobytu v zariadení sociálnych služieb s pobytovou 
formou (domov sociálnych služieb, domov dôchodcov a pod.). 

(3) V prípade, že doklad podľa odseku 2 nie je v slovenskom alebo v českom jazyku, je 
potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. 
Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

(4) V prípade, že s poplatníkom žijú mimo územia okresu alebo v zahraničí aj maloleté deti 
vzťahuje sa zníženie poplatku aj na nich. 

(5) V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj v ďalšom zdaňovacom 
období je nutné predložiť žiadosť o zníženie poplatku a doklady podľa ods. 2 za každé 
zdaňovacie obdobie. 

(6) Pri vyrubení poplatku na daný kalendárny rok vychádza správca poplatku z posledných 
jemu známych údajov k 31. januáru príslušného roka, t. j. z ohlásenia poplatníka 
o vzniku poplatkovej povinnosti, ako aj z ohlásení poplatníka o zmenách údajov 
rozhodujúcich pre určenie poplatku. 

(7) Poplatník uplatní nárok na zníženie poplatku podľa ustanovených podmienok najneskôr 
do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie poplatku zaniká. 

(8) Deti narodené v priebehu zdaňovacieho obdobia budú spoplatnené od 1. januára 
nasledujúceho zdaňovacieho obdobia. 

 
 

§9 
Odpustenie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí fyzickým osobám vo 

výkone väzby alebo trestu ,za obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane preukáže na 
základe podkladov určených v tomto VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa 
nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Nižná Slaná. 

(2) Akceptovateľnými podkladmi pre odpustenie poplatku sú doklady:  
a). potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 

 
 

§ 10 
Určenie ručiteľa poplatku 

 
Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí: 



OBE C N I Ž NÁ SL A NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 08/2023 strana 6 
 

a. vlastník nehnuteľnosti, ak je v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo 
ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí správca určený 
spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku  zástupca alebo správca ručí; 

b. správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 
 
 

§ 11 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nižná Slaná č. 04/2022 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady prijaté uznesením 
obecného zastupiteľstva č. 10/2022/4.1 dňa 15. 12. 2022. 
 
 

§ 12 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej sa uznieslo na vydaní VZN na svojom zasadnutí 

dňa ................................... uznesením č. ................... 
(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 01. 2024. 
 
 
V  dňa  

 

 

Tibor Jerga 
starosta obce 

 


